Peccat

Peccat ergo qui laedit utroque parente carentes,  
 Quique senectutis supremo in limine stantem  
 Haud timet immitti sermone offendere patrem.  
 Hunc pater ipse deum Saturnius odit, et illi  
 Factis pro iniustis tandem mala digna rependit.  
 Sed nunquam Perse tu quicquam feceris horum,  
 At pro virili superis Diis fac sacra, pure  
 Mundeq[ue], et pingues coxas adoleto sub aris;  
 Nunc uni pateris, nunc placa thuris odore,  
 Solis ad occasum facies et solis ad ortum,  
 Ut tibi perpetuo fausti sint atque fuentes,  
 Utque iuuare queas alios, non te iuuet alter.  
 Hoste tuo ad coenam tui amantem accerse, relicto:  
 Hunc tamen ante omnes, paries quem separat unus  
 Abs te, si qua etenim tibi res peragenda domisit,  
 Discincti uicini aderunt, cingentur amici.  
 Damnum uicinus malus, auxilium bonus ingens.  
 Atque bonum nactus uicinum, est nactus honorem.  
 Nec res, uicinus nisi sit malus, ulla peribit.  
 A' uicino aliquid capias si mutuo, eadem  
 Mensura, ac non si possis sine foenore redde,  
 Indigus ut rursum nullam patiare repulsam.  
 Ne mala lucra pares, mala lucra aequalia dannis.  
 Sis charus charo, uisen tem iniuste uicissim.  
 Quique dedit, reddas: nil da, qui nil dedit unquam.  
 Danti aliquis dedit, ac nil danti quis dedit unquam?  
 Dos bona, sed nunquam bona mortifera ulla rapina.  
 Qui dat sponte lubens, quamuis hic grandia prestet

Munera, letatur, facit atq; hoc corde sereno.  
 Qui uero ipse rapit, nullo remorante pudore,  
 Sit quamvis paruum, cruciatum hinc pectore sentit.  
 Namq; super paruum si paruum apponere cures,  
 Sæpius ex facias, cito magnus fiet aceruus.  
 Effugit ille famem, presentem qui auget aceruum.  
 Sufficit hoc minime, quod cella penaria seruat.  
 Esse domi præstat, nam damnosum foris esse.  
 Dulce est de cumulo presenti sumere, contra  
 Est graue egere aliqua re absente. hinc sis memor horum  
 Dum plenum est, fermeq; uacel uas, largius hauri:  
 In medio parcas, in fundo parcere serum.  
 Dicta prius merces famulo detur, idq; benignè.  
 Et cum fratre iocans, cura tum testis ut adsit.  
 Fidere sëpe nocet, nocet ex diffidere sëpe.  
 Ne fucata tua spoliat te mente cauento,  
 Fœmina, blanda, loquax, nisi damnoſa uorago,  
 Conſudit furi, qui conſudit meretrici.  
 Hinc patrius seruet dilectus filius ædes.  
 Sic tibi res crescent, procedentq; omnia dextre,  
 Fac moriare senex, gemina ex te prole relicta:  
 Namq; loui facile est locupletes reddere plures.  
 Curraq; multorum maior, plus fertur in arcam,  
 Si cupias summis quoq; tu ditescere uotis  
 Perse, sic facito, usq; laborem annecte labori.

## LIBER SECUNDVS.

**P**Leiadas cernens orientes, demete frugem:  
 Vomere uerte solum, quum submerguntur in undas:

At bis nicens latitar, noctesq; diesq;,  
 Hinc iterum apparet impletis mensibus anni,  
 Tempore quo primum incipiunt splendescere falces.  
 Haec lex aruorum est cunctis seruanda colonis,  
 Siue habitene illi rauci propè littora ponti,  
 Pingua siue colane in uallibus arua remota  
 A ponto procul. At nudus sere, nudus arato.  
 Et nudus metito, Cereris si in tempore cuncta  
 Officia exoptes curata, ut tempore crescane  
 Queq; suo:ne quando, grauis dum uexat egestas,  
 Prus tra mendices aliena per ostia uictum,  
 Ut qui nunc ad me uenisti, at non dabo quicquam  
 Aut dono aut usu: sed Perse stulte labora.  
 Ipsi terricolis Dij constituere laborem,  
 Ne cum filiolis, cum coniuge, pectora tristis  
 Panem à uicinis queras, ipsiq; repellant.  
 Porfitan accipies bis terue, at si inde molestes,  
 Efficies nihil, in uanum sed plurima dices.  
 Sed quid uerba iuuare? horror, memor esto parare  
 Ipse, seram unde famem places ac debita solvas.  
 Primum ades, famulam, taurum qui ducat aratum,  
 Emptam, non ductam, tua que iuventa sequatur.  
 Hinc memor apta tua domui instrumenta parato,  
 Ne poscas alium illa, et eo ludare negante.  
 Tempora diffugunt inceptaq; res caret auctu.  
 Ne differ sub cras opus, adq; diem inde sequentem,  
 Nam sua desidiam sectans replet horrea nunquam,  
 Nec cunctator incers: studium rem promouet unum.

Hinc

Hinc est lucta pigro cum paupertate perennis.

Cum deserbuerit Phœbe æ lampadis ignis,

Atq; calor sudorificus, cum Iuppiter imbre

Mensibus Autumni fundit, corpusq; leuatur

Humanum, ac recipit uires (quia Sirius horis

Per lucem exiguis, hominum tunc imminet ardens

Verticibus, uerum sepe plus nocte fatigat)

Deniq; cum cariem contemnit secta securi

Sylua, ex fundit humi frondes, cessatq; uirere,

Cædere materiam è syluis tum sis memor aptam;

Vt mortariolum tripidale. trium cubitorum

Pistillum, atq; axem resecato septipedalem:

Octo pedum si sit, tum malleus abscindatur,

Tres palmas rota habens fit, denas currui habenti.

Plurima ligna incurua seces. dentale per arua

Aut montem queres, inuentum confer ad ædes

Illum, nam tale haud frangitur inter arandum;

Si clavis buri, Cereris qui munia tractat

Rusticus insigens, temoni adiunxerit apte.

Sed tibi sub tello fabricans duo aratra parato,

Perfectum ac rude, nam multo præstantius est sic:

Nempe uno fracto, tum tauris alterum ut addas.

Temones validos de lauro ulmoq; recides.

Ex queru buris. dentale ex ilice fiat.

Sintq; nouem annorum tauri, his firmissima membra,

Conueniuntq; operi medio æui flore uigentes.

Non illi inter opus nescientes prælia, aratrum

Frangent, incepturnq; ita opus liqueat sine fructu.

Hos

Hos numerans annos uir quadraginta sequatur.  
 Postquam edit panem morsus quater octo tenentem,  
 Sollicitus rectum curet tum ducere sulcum,  
 Ad socios non respiciens, sed pectore toto  
 In cumbens operi: non iunior aptior illo est  
 Spargere sementem, & loca semine sparsa cauere:  
 Iunior ad socios crebro uaga lumina flectit.

Obserua, si quando gruis uox clangit ad aures,  
 Nubibus ex altis dantis tibi signa quotannis:  
 Nam fert signa soli uertendi, & tempora brume  
 Indicat: at bobus uenit ipsa ingrata carenti.  
 Inclusas stabulo uaccas tum pascito feno.  
 Dicere per facile est, cum bobus des rogo currum:  
 Et facile abnuere est, proprijs bobus labor imstat.  
 Vir cordatus ait, currum compinge tibi ipse.  
 Stultus at hoc nescit, centum is sibi ligna requirit.  
 Sed tu cuncta domi curato negotia primum:  
 Et simul ac ipsum iam tempus uenit arandi,  
 Tum quoq; cum famulis insistas ipse labori.  
 Humidus & siccus sit ager quum scindis aratro,  
 Mane bene aggrediens, spicis onerentur ut arua.  
 Vere solum proscinde, iteratum haud fallet in estu.  
 Esto noualis ager, cui uis committere semen.  
 Dira nouale arcet, puerorum est blandaq; nutrix.

Terreno fac uota loui, Cereriq; pudicæ,  
 Ut placidi pleno dent arua grauescere foetu.  
 Fac uota aggrediens terram sulcare, manuq;  
 Corripiens stiuum, stimulas quum dorsa trabentum

Vimine taurorum: sed tunc te pone sequatur  
 Rastra puer portans, quum mandas semina terre,  
 Isq; aubus semen celando negocia ponat,  
 (Sedulitas homines iuuat, at socordia ledit)  
 Sic grauis in terram fructu nutabit arista.  
 Siq; tuo placidus Deus annuat inde labori,  
 Eiже tum uasis quas fecit aranea telas,  
 Et cunctis plenis uictu letabere uisis.  
 Inueniet te uer epulanem, non eris unquam  
 Indigus alterius, sed opus tua ope alter habebit.  
 Sed tibi solsticio brumæ si terra subacta est,  
 Raras innitens genibus resecabis aristas,  
 Dragmata pauca ligans, reptansq; in puluere tristis,  
 Corbe uhes messem, paucis erit illa stupori.  
 Nunc etenim magni Iouis hæc, nunc illa uoluntas,  
 Ac homini illius mens perscrutabilis ægrè.  
 Quod tibi si serò sit aratum, hæc una medela est.  
 Tempore quo primum coccyzat in arbore coccyx,  
 Humanusq; suis demulcet cantibus aures,  
 Tum triduum totum si fundat Iuppiter imbreu,  
 Qui non destituat bouis aut uectigia uincat,  
 Primus ita eque multa metent ex seru arator.  
 Pectore cuncta tene memori, nec tempora cani  
 Te lateant ueris, nec tempus quo cadit imber.  
 Fabrorum uitato focos, nugasq; calentes  
 Tempore brumali, quum frigora corpus adurunt.  
 Tum propriae domui uir prospicit, omnia gnaues.  
 Ne te sœna dies hyemis deprendat egenum,